

RAJGRÓD I JEGO MIESZKAŃCY W STAREJ FOTOGRAFII

Bardzo interesujące zdjęcie przysłała nam p. Emilia Kokoszka z Gliwic (z domu Gólbiewska z Rajgradu). Wykonane zostało w 1971 r. i nawet uwieczniony został cień fotografującej. Przedstawia ono trzy młode rajgrodzianki na głównej ulicy naszego miasteczka. Od lewej stoją koleżanki: Zyta Surowska (Wróblewska), Emilia Gólbiewska (Kokoszka) i Elżbieta Stepińska (Kalinowska). Proszę zwrócić uwagę, że w tym czasie w mieście prowadzona była znaczna inwestycja przez elektryków; wymiana drewnianych słupów na żelbetonowe (jednocześnie była wymiana lamp oświetleniowych). Na zdjęciu, które ma nieco ponad 40 lat, uwiecznione zostały dwa charakterystyczne budynki. Kamienica Nawrockich (zbud. 1901 r.), jeszcze przed remontem i przemianowaniem jej na Dom Kultury. Drugi z budynków - to „mur Cygana” (zbud. 1910 r.) czyli kamienica Elenbogenów. Ten starożytny rajgrodzianin miał kruczo czarne włosy i zarost, stąd jego przezwisko. W 1971 r. w „murze Cygana” mieściło się wiele instytucji: Prezydium Miejsko-Gminnej Rady Narodowej, Biblioteka Publiczna, Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury, mieszkanie lokatorskie - to wszystko na piętrze; natomiast na parterze od frontu dwa sklepy (tzw. „sam” czyli spożywczy z lewej i „żelazny” czyli z artykułami do pro-

dukcji rolnej - po prawej). Natomiast od podwórka mieściło się kino „Kuwasy”, którego poczekalnią-korytarzem była przybudowana oficyna wzdłuż całej długości budynku.

Warto zwrócić uwagę na jeszcze jedno, na coś - czego nie ma na tym zdjęciu. W tamtych latach można było swobodnie i bez obawy wejść na środek ul. Warszawskiej i pozować, nawet nie oglądając się, do kilku zdjęć. Osobiście pamiętam, jak w latach 70. poprzedniego wieku w ciepłych miesiącach ścigaliśmy się na rowerach, jadąc całą szerokością jezdni na Podchoinki, gdzie pod lasem było boisko do piłki nożnej. Tylko czasami wyminął nas lub miniliśmy się z jadącym z przeciwka autobusem, ewentualnie innym pojazdem mechanicznym.

Serdecznie dziękuję Pani Emilii za udostępnienie nam tej niezbyt starej fotografii, ale przecież ile już o niej można było opowiedzieć. Zwracam się z prośbą do Państwa o przejrzenie swoich rodzinnych albumów, które z pewnością kryją podobne zdjęcia. Utrwalmy od zapomnienia widok naszego grodu i okolic, jak też mieszkających tu ludzi. Z góry dziękuję za wyrozumiałość i udostępnianie do publikacji prywatnych zdjęć.

JANUSZ SOBOLEWSKI

ZABYTKI POWIATU GRAJEWSKIEGO

PAŁAC KRYMOWA

Wjeżdżając do Rajgradu od strony Grajewa, mijamy drewnianą kapliczkę, kilka domów, byłą aptekę i ośrodek zdrowia oraz piętnową kamienicę, noszącą znaną nazwę stylu klasycystycznego. Pobudowana na planie prostokąta, z cegły, tynkowana, dwukondygnacyjna. Elewacja frontowa jest dziewięciosiowa; na osi centralnej na parterze drzwi wejściowe poprzedzone gankiem, na piętrze drzwi wychodzące na balkon. Elewacja boczna (zachodnia) jest trójosiowa; pomiędzy nią a elewacją frontową znajduje się pięć narożnik na całej wysokości budynku. Wydatny gzyms podokapowy, dach kopertowy pobity blachą. W przeszłości „pałac Krymowa” posiadał bramę z nadbudową na wysokości piętra i był jednym z najokazalszych domów w Rajgrodzie.

Legenda opowiadana przed pół wiekiem przez rybaka Aleksandra Kiryłowa (przekazana przez p. Wincentego Citkowskiego) głosi, że pałacik zbudował król Stanisław August Poniatowski celem spotkania się tu z carycą Katarzyną II. Ostatecznie spotkali się w Grodnie, a po zajęciu tych ziem przez Rosjan pałacyk otrzymał jakiś carski generał, któremu przyznano również Jezioro Rajgrodzkie i Dęstwo. Podczas budowy drogi z Warszawy do Kowna, około 1870 r. głównymi dostawcami materiałów budowlanych byli kuzyni: Krymow i Sokolow. Właśnie oni wygrali w karty pałacyk, jeziora oraz kilka hektarów gruntu od carskiego generała. On to, jako członek honoru, sporządził odpowiedni dokument dla nowych właścicieli, a sam strzelił sobie w głowę z pistoletu.

Pan Marian Gólbiewski zawsze interesujący się przeszłością miasteczka, kilka lat temu opowiedział mi o tym, że niejaki Kowalewski wygrał na loterii dużą sumę pieniędzy i pobudował owa okazałą kamienicę. Potem jej posiadaczami stali się kuzyni: Krymow i Sokolow, których nazywano nawet braćmi.

Tym samym dwa przekazy sprowadzają nas do dość zagadkowego powstania tej budowli, gdzie przewija się motyw wielkiej fortuny; wygrana na loterii lub w karty. W każdej legendzie jest sporo prawdy, więc należy trochę ją uporządkować. Z pewnością „pałacyku Krymowa” nie wybudował ostatni nasz król, bo powstał on na początku XX wieku. Krymow i Sokolow są postaciami autentycznymi, którym wiodło się całkiem dobrze, bo łowienie ryb zawsze było intrzyką przedsięwzięciem. „Słownik geograficzny Królestwa Polskiego...” (1888 r.) wspomina, że w poł. XIX wieku jeziora Dęstwo i Tajno otrzymał generał-major Zablocki. Należy domniemywać, że dobra rządowe roz-

dawane podczas zaboru rosyjskiego carskim zausznikom, zwłaszcza bardzo intensywnie po powstaniu styczniowym, miały też nabywcę w przypadku rajgrodzkich jezior w osobie jakiegoś generała. Należy też pamiętać, że od 1422 r. do 1945 r. przez środek Jeziora Rajgrodzkiego przebiegała granica państwowa; między Zakonem Krzyżackim a Litwą, potem między Prusami a Polską. Trakt kowieński (zwany też petersburskim) budowano w latach 1828-1829; nie wykluczone, że remontowano go w 1870 r. Nie wykluczone też, że Krymow dorobił się przy budowie kolei żelaznej z Białegostoku do Grajewa lub przy budowie twierdzy Osowiec. W swej książce autobiograficznej, pisaną zasadniczo kluczem, ale z odniesieniami do autentycznych nazw i nazwisk, Franciszek Ziabliński podał, że po I wojnie światowej do Rajgradu powrócił Rodion Krymow z wnukami: Wołodzia i Ałoszą Sokolowami. Po śmierci Krymowa właśnie starszy z braci - Włodzimierz, będąc bardziej zaradnym, stał się rzeczywistym włodarzem jezior.

W swych pamiętnikach A. A. Cybulski, napisał, że w 1926 r. młyn na Jęgrzni w Rajgrodzie od Krymowa nabyli Bieniewscy. Natomiast w latach 30. obywatele rajgrodzcy wszczęli usilne starania o prawo połowu ryb w jeziorze, co gwarantowały im jeszcze nadania królewskie. Ostatecznie właściciel jezior - Sokolow zgodził się na swobodne połowanie przez rajgrodzian wędkami z brzegów i łódki.

Radion Krymow zmarł w okresie międzywojennym. Po agresji ZSRR na Polskę bracia Sokolowowie uciekli przed władzą sowiecką. Jak zapamiętał mój ojciec, po wkroczeniu Niemców do Rajgradu w 1941 r., po pewnym czasie zjawiał się też i Sokolow (był na naszym podwórku i rozmawiał z moim dziadkiem). Pałacyk Krymowa zajął na urząd i mieszkanie niemiecki komisarz, więc Sokolow długo nie zabawił w Rajgrodzie, a potem już nigdy tu się nie pojawił.

Po II wojnie światowej jeziora uległy nacjonalizacji. W domu Krymowa powstało biuro spółdzielni, a następnie Państwowego Gospodarstwa Rybackiego oraz mieszkania dla pracowników. Już przed wojną częściowo w tej kamienicy zajmował posterunek Policji, w okresie okupacji sowieckiej zajęli ją sowietci, natomiast w czasie okupacji niemieckiej mieszkał tu i miał swoje biuro amtskomisarz Hans Pogoda. Po wojnie nadal część kamienicy zajmował posterunek i następnie komisariat Milicji Obywatelskiej; przez pewien czas również poczta. Obecnie mieści się tu Posterunek Policji oraz wspólnota mieszkaniowa.

JANUSZ SOBOLEWSKI



SPOTKANIE OPŁATKOWE

W dniu 21 grudnia 2012 r., w marini Yacht Clubu „Arcus” w Rajgrodzie, miało miejsce spotkanie opłatkowe radnych, pracowników UM i kierowników jednostek podległych miejscowemu samorządowi. Na wstępie głos zabrał Burmistrz Rajgradu, który powitał przybyłego ks. prałata Hieronima Mojżuka i wszystkich zebranych.

- Chcę Państwu życzyć zdrowia, wszelkiej pomyślności i optymizmu w rodzinnym gronie, zaś w Nowym 2013 Roku optymizmu i wiary. Działanie na rzecz wspólnego dobra ma swój głęboki sens i daje wiele satysfakcji... - dodał Burmistrz Rajgradu.

Następnie Ksiądz Proboszcz odczytał fragment Ewangelii wg św. Łukasza o narodzeniu Jezusa w Betlejem i odmówił stosowną modlitwę. Po wspólnym odmówieniu Modlitwy Pańskiej wszyscy przełamałi się opłatkami, składając sobie najserdeczniejsze życzenia.

XXV SESJA RADY MIEJSKIEJ

W dniu 28 grudnia 2012 r. w marini „Arcusa” odbyły się obrady XXV sesji Rady Miejskiej w Rajgrodzie. Obrady prowadził przewodniczący Jan Duda, który powitał radnych, pracowników UM na czele z Burmistrem Rajgradu, soltysów z terenu gminy Rajgród i przybyłych gości. Podczas tej sesji radni uchwalili budżet gminy na 2013 r.

SPRAWOZDANIE BURMISTRZA RAJGRÓDU

Burmistrz Rajgradu - Cz. Karpiński przedstawił zebranym informację o wykonaniu uchwał podjętych na poprzedniej sesji, wydanych od tamtego czasu zarządzeniach i o swej pracy poza miejscem urzędowania.

Podczas obrad XXIV sesji w dniu 30 listopada radni podjęli następujące uchwały w sprawach:

- zmian w budżecie gminy na 2012 r.,
- zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Rajgród na lata 2012-2027,
- zatwierdzenia taryf dla zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego odprowadzania ścieków,
- ustalenie dopłaty za oczyszczanie ścieków w miejskiej oczyszczalni ścieków w Rajgrodzie
- wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu przy zawarciu na okres 10 lat umowy dzierżawy nieruchomości, oznaczonej nr ewidencyjnym 556 o pow. 0, 0523 ha, położonej w Rajgrodzie przy ul. 1. Maja 10,
- obniżenia ceny skupu żyta do celów wymiaru podatku rolnego,

- określenia wzorów informacji i deklaracji podatkowych,
- przyjęcia „Regulaminu przyznawania dotacji do usuwania wrobów zawierających azbest z terenu Gminy Rajgród”,
- określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości,
- założenia Stowarzyszenia Miast i Gmin „Rzeka Historii”,
- wyznaczenia dodatkowych przedstawicieli do Walnego Zebrania Członków Stowarzyszenia Miast i Gmin „Rzeka Historii”,

l) przystąpienia Gminy Rajgród do Stowarzyszenia Yacht Club „Arcus” w Łomży.

Wszystkie uchwały przesłano do odpowiednich organów nadzoru, opublikowano w BIP, wywieszono na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miejskim w Rajgrodzie oraz przekazano na odpowiednie stanowiska pracy do realizacji.

W okresie pomiędzy XXIV a XXV sesją Rady Miejskiej, tj. pomiędzy 30 listopada a dniem dzisiejszej sesji zostało wydanych 5 zarządzeń, a mianowicie w sprawach:

- przyjęcia polityki rachunkowości dla realizowanego projektu p.n. „Lato w Rajgrodzie 2012” w ramach działania 413 Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju dla małych projektów, tj. operacji, które nie odpowiadają warunkom przyznania pomocy w ramach działań Os 3, ale przystępująca się do osiągnięcia celów tej



Przewodniczący RM - J. Duda

osi. Zarządzeniem wprowadzono stosowną politykę rachunkowości w Gminie Rajgród przy realizacji w.w. projektu;

- wyznaczenia nauczyciela zastępczącego dyrektora szkoły w przypadku jego nieobecności (wyznaczono p. Małgorzatę Mar-

Powstała w maleńkim austriackim kościółku

CICHA NOC

„Cicha noc” („Stille Nacht”) jest urokliwą kolędą rozpoznawalną dosłownie na całym świecie. Przetłumaczona została na około 300 języków i dialektów i nie ma chyba chrześcijańskiej świątyni, w której w okresie bożonarodzeniowym nie byłaby wykonywana. A jak to było z jej powstaniem?



Ks. J. Mohr



Organista i nauczyciel F. Gruber

Zarówno słowa, jak i muzykę, napisali dwaj skromni ludzie, którzy nawet nie podejrzewali przed dwoma wiekami, że są twórcami dzieła, które swą prostotą zajął cały świat. W latach 1815-1817 ksiądz Joseph Mohr był wikarym w Mariapfar w regionie Lungau (południowo-wschodnia część landu Salzburg). On to w 1816 r. napisał wiersz „Stille Nacht”. Od 1817 r. przeniesiony został do nowo powstałej parafii św. Mikołaja w Oberndorf bei Salzburg, gdzie organistą był Franz Gruber i zaproponował mu napisanie muzyki do swojego wiersza. Franz Gruber był w latach 1807-1829 nauczycielem, organistą i kościelnym w Arnsdorfie, zaś od 1816 również organistą w nowej parafii w pobliskim Oberndorf bei Salzburg. Kompozycja miała być na 2 głosy solowe z towarzyszeniem chóru i gitary. Przypuszcza się, że kościół w Oberndorf bei Salzburg dysponował jedynie starym, niesprawnym pozytywem i dlatego potrzebna była pieśń z towarzyszeniem gitary. Została ona napisana w tonacji D-dur, w metrum 6/8 i po raz pierwszy wykonana podczas pasterki 24 grudnia 1818 r.

Ks. Mohr śpiewał partię tenorową i grał na gitarze, Gruber wykonywał partię basową. Organista Gruber określił kolędę jako „prostą kompozycję” i nie przypisywał jej szczególnego znaczenia. Nie zachował się ów rękopis z 1818 r., jak też późniejszy z 1830 r., na dwa głosy solowe, chór i organy. Zachował się natomiast niedatowany rekonstruowany Mohra (powstały między rokiem 1820 a 1825), który to zapis w tonacji D-dur, metrum 6/8, na dwa głosy wokalne z towarzyszeniem gitary, sześć zwrotek, gdzie również wyraźnie podano autorów pieśni.

Nowa kolęda „chwyciła” od razu i w regionie Salzburga zaczęto ją powszechnie śpiewać, robiąc odrębne odpisy. W

1854 r. Królewska Kapela Dworska z Berlina zainteresowała się tym utworem i napisano list z prośbą o podanie autorów „Cichej nocy”. 30 grudnia tego samego roku Franz Gruber opisał okoliczności powstania kolędy.

Pan Bogdan Noruk latem 2012 r. wraz ze swym austriackim przyjacielem zwiedzali miejscowości, gdzie narodziła się „Cicha noc”.

- Najprzyjemniejsze wspomnienia mam z Arnsdorfu, gdzie zachowała się szkoła, w której nauczał pan Gruber. Zachowały się ławy, tablica, jak też „dyscyplina” służąca zachowaniu porządku i poprawiająca stosunek do nauki uczniów mistrza Grubera. Mój przyjaciel wziął ją do ręki, ja się trochę wypiąłem i aż mnie odrzuciło. Tak mnie dzielił, że aż syknąłem z bólu, a on powiedział, że teraz to na zawsze zapamiętam, że byłem dyscyplinowany kijem, którego używał Franz Gruber.

Jak podkreślił kol. Bogdan, niesamowite wrażenie robi mały kościółek w Oberndorfie, gdzie po raz pierwszy wykonano tę najbardziej znaną w świecie kolędę.

- Natomiast w kościele w Arnsdorfie dzwony biją wygrywając melodię „Cichej nocy”. Nie była to pora dzwonięcia, ale na prośbę mego przyjaciela włączono dzwony. To było niepowtarzalne

przeżycie.

Po przyjeździe z Austrii p. Bogdan Noruk przyniósł do naszego Towarzystwa piękny album opisujący powstanie „Cichej nocy” i miejsca, gdzie pracowali ks. Mohr i organista Gruber. Podzielił się też osobistymi wrażeniami, za co składamy serdeczne podziękowanie.

J.S.



Kapliczka cichej nocy

Kajakiem z Giżycka przez Rajgród do Augustowa ?

Na razie jest to niemożliwe, ale powstaje taka szansa. Pomysł zrodził się już kilka lat temu, a w styczniu 2013 r. 15 samorządów z województwa warmińsko-mazurskiego i podlaskiego złożyło wspólny wniosek do Programu Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej o środki na opracowanie koncepcji drogi wodnej. Zaplanowano ponad 130 kilometrów nieprzerwanej trasy żegludowej, która połączy Wielkie Jeziora Mazurskie z Pojezierzem Augustowskim. Szlak prowadzić będzie z jeziora Niegocin przez Bawelno, Tyrkło, Śniardwy do Pojezierza Elckiego, następnie przez jezioro Selment i rzekę Legę na jezioro Rajgrodzkie. Stąd przez zbudowaną służbę lub pochylnię droga wodna poprowadzi do rzeki Jęgrzni i do jeziora Dręstwo. Tu powstanie 6 kilometrów kanału do jeziora Tajno. Z tego zbiornika wodnego zostanie przepokopany 3 kilometrowy kanał w kierunku Kanału Augustowskiego.

Łączny koszt projektu jest szacowany na ok. 600 milionów złotych. Ze wspomnianych 130 km trasy, aż 90 km stanowić będą naturalne zbiorniki. Przeprowadzenie dodatkowych 40 km trasy wodnej pomiędzy 18 zbiornikami wodnymi wymagać będzie budowy licznych śluz, kanałów, pochylni, mostów, wiaduktów, dróg dojazdowych. Jedną z większych inwestycji częściowych będzie wykonanie tunelu długości prawie 2 km między jeziorami Bawelno i Tyrkło.

Wspomniane wyżej samorządy uczestniczące w tej inicjatywie przy podpisaniu wniosku reprezentowali: marszałkowie województw podlaskiego i warmińsko-mazurskiego, starostowie powiatów elckiego, giżyckiego, grajewskiego i piskiego, prezydent miasta Elku, burmistrzowie Giżycka, Orszyna i Rajgradu, wójto-



wie gmin Elk, Giżycko, Kalinowo, Miłki i Plaska. Wszyscy liczą, że projektowany szlak wodny zdecydowanie podniesie atrakcyjność turystyczną ich gmin, miast i całego regionu, stworzy możliwość utworzenia nowych miejsc pracy i przyczyni się do rozwoju gospodarczego tej części kraju. To również szansa rozwoju gospodarczego, zwłaszcza w dziedzinie turystyki i agroturystyki dla miasta i gminy Rajgród.

Rok 2013 to czas na wykonanie wszystkich zadań organizacyjnych projektu. Samorządy zakładają, że środki na etap projektowo-wykonawczy zostaną przyznane do końca 2014 roku. W kolejnych trzech latach powinny być dopracowane szczegóły techniczne, natomiast realizację zadania przewiduje się na lata 2017 – 2019.

ZYGMUNT TARNACKI

CO SŁYCHAĆ W POWIECIE

Sytuacja pożarowa i inne miejscowe zagrożenia na terenie Powiatu Grajewskiego za 2011-2012 r.

Struktura zdarzeń (pożar, miejscowe zagrożenie, alarm fałszywy) wskaźników operacyjnych w latach 2011 – 2012.

Lp.	Rodzaj zdarzenia	Rok 2011	Rok 2012	Tendencja
1.	Pożar	182	206	+24
2.	Miejscowe zagrożenie	531	615	+84
3.	Alarm fałszywy	9	8	-1
	Razem	722	829	+107

- pożary:

Lp.	Rodzaj pożaru	Rok 2011	Rok 2012	Tendencja
1.	Mały	163	188	+25
2.	Średni	18	16	-2
3.	Duży	1	2	+1
	Razem	182	206	+24

-miejscowe zagrożenia:

Lp.	Rodzaj miejscowego zagrożenia	Rok 2011	Rok 2012	Tendencja
1.	Małe	54	60	+ 6
2.	Lokalne	477	555	+78
3.	Średnie	0	0	0
4.	Duże	0	0	0
	Razem	531	615	+84

Zestawienie ilości zdarzeń ogółem na gminach.

Gmina	2011r.	2012r.	Tendencja
m. Grajewo	295	305	+10
gm. Grajewo	131	209	+78
gm. Radziłów	48	32	- 16
gm. Rajgród	95	100	+ 5
gm. Szczuczyn	124	161	+37
gm. Wąsosz	29	22	- 7
Razem	722	829	107

Liczba pożarów w rozbiu na gminy.

Obszar	2011 r.	2012 r.	Różnica
m. Grajewo	81	97	+16
gm. Grajewo	19	41	+22
gm. Radziłów	15	15	0
m. gm. Rajgród	24	25	+ 1
m. gm. Szczuczyn	29	20	- 9
gm. Wąsosz	14	8	- 6
Razem	182	206	+24

Zestawienie ilości miejscowych zagrożeń w rozbiu na gminy.

Obszar	2011	2012	Różnica
m. Grajewo	212	205	7
gm. Grajewo	112	168	-56
gm. Radziłów	31	17	14
gm. Rajgród	69	71	- 2
gm. Szczuczyn	92	141	-49
gm. Wąsosz	15	13	2
Razem	531	615	-84

Lp. Ofiary śmiertelne	Zestawienie ofiar śmiertelnych.		Tendencja
	Rok 2011	Rok 2012	
	Ogółem	W tym dzieci	
1. Pożar	2	0	-1
2. Miejscowe zagrożenie	9	1	-7
3. Alarm fałszywy	0	0	0
Razem	11	1	-8

Zestawienie rannych uratowanych.

Lp. Ranni inni	Rok 2011		Rok 2012		Tendencja
	Ogółem	W tym dzieci	Ogółem	W tym dzieci	
1. Pożar	4	0	3	0	-1
2. Miejscowe zagrożenie	89	10	91	14	+2
3. Alarm fałszywy	0	0	0	0	=
Razem	93	10	94	14	+1

W porównaniu do roku 2011 liczba ofiar śmiertelnych przy pożarach zmalała o 1 a przy miejscowych zagrożeniach o 7. Liczba osób rannych przy pożarach również zmalała o 1 natomiast przy miejscowych zagrożeniach wzrosła o 2.

Iość działań prowadzonych przez jednostki OSP w KSRG.

Jednostka OSP	Rok 2012				Rok 2011			
	Samodzielnie	z JRG PSP	Ogółem	Poza terenem gminy	Samodzielnie	z JRG PSP	Ogółem	Poza terenem gminy
Białaszewo	10	6	16	1	1	2	3	2
Klimaszewnica	5	6	11	2	3	6	9	2
Radziłów	17	9	26	0	23	11	41	4
Rajgród	34	27	61	4	43	24	68	3
Szczuczyn	122	30	152	5	78	38	118	6
Wąsosz	7	9	16	2	11	11	22	5
Ciemnoszyje	14	9	23	0	6	4	10	0
Razem	209	96	305	14	165	96	271	22

W 2012 r. na terenie gminy Rajgród zanotowano ogółem 25 pożarów (wzrost o 1 do roku 2011 r.).

Powstałe pożary wg wielkości:

- małe	- 21
- średnie	- 3
- duże	- 1
Razem	- 25

Pożary powstały w następujących grupach obiektów:

- obiekty mieszkalne	- 12
- inne obiekty	- 6
- uprawy, rolnictwo	- 7
Razem	- 25

Najczęstszymi przyczynami pożarów na terenie gm. Rajgród były:

- NON i NOD /nieostrożność osób nieletnich, dorosłych/ przy używaniu ognia otwartego/	- 12
- wady urządzeń i instalacji elektrycznych	- 1
- wady urządzeń ogrzewczych na paliwo stałe	- 6
- nieprawidłowa eksploatacja urządzeń ogrzewczych	- 3
- podpalenia	- 2
- inne	- 1
Razem	- 25

W 2012 r. na terenie gminy Rajgród zanotowano ogółem 71 miejscowych zagrożeń (wzrost o 2 do roku 2011 r.).

Powstałe miejscowe zagrożenia wg wielkości:

- lokalne	- 66
- małe	- 5
Razem	- 71

Miejscowe zagrożenia powstały w następujących rodzajach obiektów:

- obiekty użyteczności publicznej	- 3
- obiekty mieszkalne	- 19
- uprawy, rolnictwo	- 3
- obiekty produkcyjne	- 2
- środki transportu	- 25
- inne	- 19
Razem	- 71

Najczęstszymi przyczynami miejscowych zagrożeń były:

- niezachowanie zasad bezpieczeństwa ruchu	- 22
- silne wiatry	- 6
- gwałtowne opady deszczu	- 2
- nietypowe zachowanie zwierząt	- 21
- inne	- 20
Razem	- 71

W wyniku powstałych miejscowych zagrożeń obrażeń doznało 11 osób, w tym:

- osoby ranne	- 10
- osoby śmiertelne	- 1



nie przyznaje miejsc, ale dyskretnie obserwuje przebiegających i potem nagradza, różnicując nagrody

- Tu pragnę powiedzieć, że w tym roku szkolnym wyjątkowo dużo dzieci zgłasza się do nas na organizowane zajęcia - dodała Pani dyrektor.

Życzymy takich udanych przedsięwzięć więcej i w Nowym Roku większych funduszy na rozszerzenie działalności. Być może władze samorządowe docenią osiągnięcia swej placówki kultury i zwiększą środki finansowe pozwalające na zatrudnienie innych specjalistów i organizację dodatkowych zajęć.

inf. wł.
Fot. Z.T.

DEKANALNY PRZEGLĄD JASELEK

W sobotę, 5 stycznia 2013 r., w przeddzień święta Trzech Króli odbył się XIX Dekanalny Przegląd Jaselek. Po raz ósmy zmagania konkursowe miały miejsce w hali sportowej rajgrodzkiego Gimnazjum. Na wstępie przybyłych powitał dyr. Zyg-



munt Tarnacki. Natomiast pomysłodawca i główny organizator corocznych przeglądów - rajgrodzki proboszcz i dziekan zarazem - ks. prałat Hieronim Mojżuk otworzył tegoroczne zmagania poszczególnych zespołów. W tym roku było ich mniej niż w latach ubiegłych, tj. siedem reprezentujących szkoły z parafii tworzących rajgrodzki dekanat. Były to: Zespół Szkół im. Ks. Bp Edwarda Samsela z Wiśniowa Elckiego, Gimnazjum im. Ks. Józefa Radwańskiego z Rajgródu oraz szkoły



Otwarcie Jaselek

podstawowe z następujących miejscowości: Borzymy, Łąbetnik, Rajgród, Rydzewo i Sypitki.

Po każdym występie uczniowie z poszczególnych szkół szli do szkolnej stołówki, gdzie zostali poczęstowani posiłkiem i słodkimi serwowanymi przez Panie z rajgrodzkiej Akcji Katolickiej.



Jaselka

Po zmaganiach konkursowych wszyscy udali się do rajgrodzkiego sanktuarium na okolicznościowa Msze św. Po nabożeństwie wręczone zostały nagrody laureatom, jak też zostali uhonorowani uczniowie za wybitną grę aktorską.

Wyniki XIX Dekanalnego Przeglądu Jaselek:

I miejsce - ZS im. Ks. bp E. Samsela z Wisniowa Elckiego,

II miejsce - Szkoła Podstawowa w Borzymach,

III miejsce - Szkoła Podstawowa w Rydzewie.

Serdecznie wszystkim gratulujemy!

inf. wł.
Fot. E.S.



wzięciach, z powodu, że najwięcej *klemp* czyli samicy uganiano, których Urząd Leśny pod najsurowszą odpowiedzialnością zabijać nie dozwolił, udało się na koniec za siódmym polowaniem ubić losia samca, lecz bez rogów, od czterech do pięciu lat mającego. Egzemplarz ten powieszono do stolicy w marcu Br. (tj. 1821 r. przyp. J.M.) jest już wypchany i w zbiorze szkoły leśnej znajduje się.



Leśnictwo Rajgrodzkie położone jest między rzekami Jegrznią, Biebrzą i Nettą. Lasy jego są obszerne w wody i bagna obfitujące. Słowem zupełnie przydatne do mieszkania i utrzymania się losia. Z wykazanego jednak Rządowi zwierzostanu tego leśnictwa pokazuje się, że w latach ostatnich wcale ich nie było; ubity egzemplarz przywędrować tam musiał albo z sąsiednich lasów pruskich, albo też z Leśnictwa Balinka, które z Rajgrodzkim styka się. Owszem, gdy w czasie polowania, nie już ten tylko egzemplarz, ale i wiele samicy uganiano; daje się spostrzec zbawienny skutek wprowadzającego się do naszych lasów porządku. Łosie, doznając w tej okolicy pożądanej spokojności, poczynają w niej przebywać i rozmnażać się."



Przejrzałem moje zbiory i stwierdziłem, że Poczta Polska jak i Mennica losiowi poświęciła kilka znaczków i monet. Pierwsza seria znaczków poświęcona przyrodzie składała się z czterech znaczków, na których był żubr, kozica, bóbr, no i, oczywiście, los. Po ostatniej wojnie były to niezwykle rzadkie zwierzęta. Dziś, z wyjątkiem kozicy, występują licznie, a nawet są przyczyną problemów. Co ciekawe, bobra uratowano na Suwalszczyźnie, w Łomżyńskim – losia, a Białostocczyzna - to ostoja żubra. Z czterech wtedy zagrożonych gatunków na terenie białostockiej Dyrekcji Lasów Państwowych uratowano trzy. Zabrakło nam, leśnikom północno-wschodnich części Polski, gór, bo i kozica stałaby się zwierzęciem łownym, co przecież nie jest niemożliwe. Ale gór tu po prostu nie ma.

Darż Bór
M.S. PODLECKI

Najwspanialszy bal karnawałowy od lat ZAJĘCIA W DOMU KULTURY

Podobnie, jak w latach poprzednich. Niezwykłe bogaty program zajęć rajgrodzkiego Domu Kultury na zimowe ferie szkolne kończył „Bal karnawałowy”. Jest to poniekąd tradycja i swoisty bal przebierańców z licznymi atrakcjami. W tym roku wyjątkowo duża ilość dzieci skorzystała z różnych form ujętych w programie ułożonym i zrealizowanym przez pracowników DK - pp. Barbarę i Wiesława Gajdzińskich.



W czasie zimowych ferii, które w naszym województwie trwały od 21 stycznia do 3 lutego 2013 r., „Barka” tętniła życiem. W tym miejscu przypominamy, że rajgrodzki Dom Kultury korzysta z pomieszczeń Domu Katolickiego im. Jana Pawła II. Każdego dnia miały tu miejsce zajęcia plastyczne,



teatralne i muzyczne dla dzieci i młodzieży. Zimowe dni i popołudnia nie przeszkodziły w przychodzeniu na ciekawe zajęcia.

Tradycyjny bal przebierańców w tym roku odbył się w sobotę, 2 lutego, na którym bawili się wielu wspaniale przebranych dzieci, a całość miała formę zabawową. Dzieci zostały nagrodzone za trud przygotowania się do balu i za cudowne stroje. Jak podkreśliła dyrektor B. Gajdzińska, od lat komisja

PROFANACJA NAJŚWIĘTSZEGO SAKRAMENTU W WĄSOSZU

W nocy 5/6 lutego 2013 r. miało miejsce włamanie do kościoła parafialnego w Wąsoszu. Zostało zniszczone tabernakulum, rozrzucone konsekrowane komunikanty, skradziono zabytkową monstrancję i kustydię z konsekrowaną hostią oraz puszkę.

Jak stwierdził Biskup Łomżyński - Janusz Stepnowski, dokonane profanacje wpisują się w łańcuch agresywnych wypowiedzi i zachowań kierowanych w stronę Kościoła, osób duchownych i wiernych świeckich. Tę agresywną postawę upowszechniają niektóre media, co buduje w społeczeństwie klimat przyzwolenia na brutalne traktowanie osób i instytucji reprezentujących odmienne poglądy.

Zło, które godzi w duszę polskiego Narodu pokonamy tylko modlitewnym szturmem. Potrzebna jest zatem żarliwa modlitwa przebлагalna w naszych kościołach, rodzinach i wspólnotach modlitewnych.

Mając na uwadze wspomniane zniewagi, zarządzam, aby we wszystkich kościołach naszej Diecezji w I Niedzielę Wielkiego Postu, w dniu 17 lutego 2013 roku, po każdej Mszy św. zostało odprawione nabożeństwo przebлагalne: suplikacje, poprzedzone odpowiednim przygotowaniem i Akt wynagrodzenia Najświętszemu Sercu Pana Jezusa z uwzględnieniem także homilii mszalnej dotyczącej bolesnego znieważenia Wizerunku Jasnogórskiego i postaci eucharystycznych w Wielki Post jest szczególnie okazją do wynagrodzenia Bogu za nasze grzechy, za zniewagi osobiste i społeczne, za wszelkie zło, którego jesteśmy świadkami.

W ostatnim czasie mamy do czynienia z licznymi aktami nieważności wobec Kościoła katolickiego, z podpalaniem świątyń, kwestionowaniem roli krzyża w parlamencie, szkole, szpitalu czy zakładach pracy, odrzucaniem zasad moralnych ustanowionych przez Pana Boga, w których celują, mające monopol na kształtowanie opinii publicznej, liberalno-lewicowe środki przekazu. Dzisiaj jesteśmy naozcy świadkami barbarzyńskiego ataku na największe świętości: Krzyż, Biblię, na Cudowny Obraz Matki Boskiej Częstochowskiej – to arcydzieło sztuki, które należy do największych skarbów kultury polskiej, europejskiej i ogólnoludzkiej, czy ostatnio zniewaga Najświętszego Sakramentu w kościele parafialnym w Wąsoszu.

Do 10 lat więzienia i ekskomunikacji grozi mężczyznom, którzy włamali się do kościoła w Wąsoszu. Jeden z włamywaczy, 38-letni Krzysztof Sz., został już zatrzymany.

Policjanci szukają teraz jego współnika. Jak mówi rzecznik prasowy łomżyńskiej Kurii ks. Jan Krupka, z kościoła zginęły naczynia liturgiczne o wartości 22 tys. zł. Ale - jak zaznacza - wartość materialna to tylko jeden aspekt. W trakcie kradzieży zniszczone zostało także tabernakulum i doszło do znieważenia najświętszego sakramentu. Dlatego - jeżeli włamywacze są osobami wierzącymi - grozi im nie tylko kara więzienia. „Jako katolicy wierzymy, że w eucharystii obecny jest Jezus Chrystus. Według prawa kościelnego jest to jedno z największych wykroczeń. Grozi za to ekskomunikacja” - dodaje ks. Krupka. Jest ona nakładana automatycznie, a zdjąć ją może tylko Stolica Apostolska. Osoby objęte taką karą nie mają np. prawa do pogrzebu kościelnego.

Źródło:
www.radio.bialystok.pl

LISTY * LISTY * LISTY Wykluczeni

Wreszcie ruszyła długo oczekiwana budowa wodociągu i kanalizacji na ul. Warszawskiej. Radość moją ostudził wykonawca inwestycji informując mnie, iż prawdopodobnie moja posesja nie została ujęta w tym projekcie. W celu wyjaśnienia sprawy udałem się do Urzędu, gdzie pan Burmistrz wraz z pracownikami przekonywał mnie, że główna linia kanalizacji i wodociągu nie jest doprowadzona do mojej posesji, ponieważ byłaby ona traktowana jako przyłącze, a przyłącza nie są finansowane projektem unijnym. Każdy wykonuje je na swój koszt.

Pan burmistrz radził mi żebym skorzystał z okazji bliskiej obecności firmy wykonawczej i zrobił to na własny koszt. Z chwilą, gdy nie wyraziłem zgody, uważając za niemożliwe wykonanie tej operacji na cudzej posesji i to bez projektu, pan Burmistrz zlecił pracownikowi skontaktowanie się z projektantem i wyjaśnienie sprawy.

Po dwóch dniach zostałem poinformowany, że główna linia kanalizacji, wraz ze studzienką do przyłącza dobiega na moją posesję, jest ujęta w projekcie, a także w kosztorysie budowy i zostanie wykonana. Teraz już tylko muszę zrobić na swój koszt wodę.

Właśnie w tym momencie w ciągu dwóch dni zarobiłem 6 tysięcy złotych - bo taki jest koszt kanalizacji i studzienki. Może po jakimś czasie urzędnicy dopatrzą się, że projektem jest również objęte doprowadzenie wody?

Myślę, że w tej sytuacji nie nie zawiniłem i nie powinienem ponosić kosztów. Uważam, że próbuje się zrobić ze mnie „kozła ofiarnego” obarczając mnie winą za niekompetencję i nieudolność urzędników i projektanta.

Uważam także, że wielką niegospodarnością jest ominiecie kilku posesji, oraz bloku komunalnego przy ul. Warszawskiej w inwestycji współfinansowanej przez UE...

Piotr Grygo

Od Redakcji: Uznawszy, że najbardziej kompetentną osobą do sążędzenia stanowiska w powyższej sprawie jest Burmistrz Rajgrodu, poprosiliśmy o ustosunkowanie się do listu p. P. Gryga.

Odpowiedź Burmistrza Rajgrodu:

Pan Piotr Grygo ma rację - przyłącza wodociągowe nie mogą być finansowane projektem unijnym, każdy wykonuje je na swój koszt. Inaczej jest z doprowadzeniem kanalizacji i studzienką. Przed każdą inwestycją jest też czas, nawet kilkutygodniowy, kiedy projekt jest wyłożony do wglądu mieszkańców i osób zainteresowanych. Wówczas można wnosić swoje poprawki i uzgadniać kontrowersyjne rozwiązania. Przypominam, że ze względu na protest kilku mieszkańców Rajgrodu, a zwłaszcza jednej Pani, upadł cały projekt wodociągownia i kanalizacji w Rajgrodzie, który był na pierwszym miejscu w województwie. Nie da się w warunkach miejskich, a nawet na wsiach, tak poprowadzić wodociągu, aby każdy miał blisko swej posesji główną nitkę wodociągową. Zawsze ktoś będzie dalej i to jego przyłącze będzie rzeczywiście drożej kosztować.

Jeżeli chodzi o mieszkańców bloku komunalnego na ul. Warszawskiej. Nie można było przy okazji tej inwestycji podpisać tych mieszkańców do wodociągu i kanalizacji, bo nie pozwoliły na to warunki projektu. Musi to być zupełnie inna inwestycja, inaczej finansowana. Ponadto, zanim podejmie się temat doprowadzenia wody i kanalizacji do bloku komunalnego, należy wykonać dokładną ekspertyzę. Jest to budynek tylko częściowo podpiwieszony, zbudowany najprawdopodobniej w drugiej połowie lat 60. poprzedniego wieku. Powierzchnia każdego z mieszkań jest tak mała, że wygospodarowanie miejsca na łazienki jest praktycznie niemożliwe. Ponadto - dostarczenie wody i ewentualnie kanalizacji - to praktycznie częściowe zrujnowanie stropów i ścian w tym budynku, a nawet ewentualne narażenie mieszkańców na katastrofę budowlaną.

W 150. rocznicę wybuchu powstania styczniowego PAMIĘĆ O BOHATERACH 1863

W gminie Rajgród jest przynajmniej pięć krzyży upamiętniających bohaterów powstania styczniowego. Powstańców styczniowych doceniał już marszałek Józef Piłsudski; w okresie międzywojennym żyjącym nadano stopień oficerski, a sami weterani godnie nosili swoje mundury i czapki. W 1933 r. postawiono kilka dębowych krzyży upamiętniających miejsca potyczek lub stracenia powstańców styczniowych, m.in. na Grzędach, Tamie i w Rajgrodzie. Rajgrodzki krzyż upamiętnia-



Miejsce upamiętnienia powstania listopadowego i styczniowego w Tamie

jącej miejsce stracenia Józefa Narzyskiego zbutwiał i upadł w latach 80. XX wieku. W sierpniu 1990 r. silami Towarzystwa Miłośników Rajgrodu i ówczesnego właściciela tartaku - p. Janusza Horodeńskiego został postawiony nowy krzyż. Na miejscu miała miejsce okolicznościowa Msza św. pod przewodnictwem ks. Kazimierza Gackiego.

W dniu 22 stycznia 2013 r. przedstawiciele Wojewódzkiej Komendy Uzupelnień w Łomży, Samorządu Powiatowego w Grajewie, Urzędu Miejskiego w Rajgrodzie, Nadleśnictwa Rajgród w Tamie, oraz Grupy Rekonstrukcji Historycznej 9. Pułku Strzelców Konnych w Grajewie



Modry krzyż - mogiła powstańców styczniowych w lesie Choinki

złożyli kwiaty i znicze w miejscach upamiętniających Powstanie Styczniowe zlokalizowane na terenie gminy Rajgród. Najpierw cześć oddano krzyżowi z cokolikiem w Tamie, gdzie upamiętniono bitwę pod Rajgrodem z 29 maja 1831 r. oraz potyczki powstańcze z 1863 r. na Grzędach i Tokach. Następnie udano się pod tzw. „Modry” krzyż czyli mogiłę powstańców poległych w nieokreślonej potyczce (nie wiadomo też kiedy) znajdującej się w lesie Choinki. Nazwa „modry” krzyż pochodzi od koloru farby, jaką kowalskiej roboty żelazny krzyż został pomalowany. Prawdopodobnie wykonął go p. Dziondzik z Tamy. Być może pochowani są tu powstańcy poległ w potyczce pod Pikłami.

Na koniec honory oddano miejscu stracenia Józefa Narzyskiego na wzgórku przy ul. Warszawskiej w Rajgrodzie, gdzie stoi krzyż upamiętniający to tragiczne wydarzenie.

Powstanie styczniowe było zrywem narodowym przeciwko Imperium Rosyjskiemu, ogłoszone manifestem 22 stycznia 1863 r., wydanym w Warszawie przez Tymczasowy Rząd Narodowy. Zapowiadana i ogłoszona „branka” czyli pobór młodzieży do wojska carskiego oraz narastający rosyjski terror wobec polskiego biernego oporu spowodowały wybuch powstania w bardzo niekorzystnym czasie. Wybuchło 22 stycznia 1863 r. w Królestwie Polskim i 1 lutego 1863 na Litwie. Trwało do jesieni 1864 r. Zasięgiem objęło tylko ziemie zaboru rosyjskiego i było największym polskim powstaniem narodowym, spotkało się z poparciem międzynarodowej opinii publicznej. Miało charakter wojny partyzanckiej, w której stoczono ok. 1200 bitew i potyczek. Mimo początkowych sukcesów zakończyło się klęską powstańców, z których kilkadziesiąt tysięcy zostało zabitych w walkach, blisko 1 tys. straconych, ok. 38 tys. skazanych na katorg lub zesłanych na Syberię, a ok. 10 tys. wyemigrowało chcąc uniknąć przesładowań.



Przed miejscem stracenia Józefa Narzyskiego w Rajgrodzie

inf.wł
Fot. www.e-grajewo.pl

PLYWALNIA W GRAJEWIE

W dniu 24 stycznia 2013 r. w Urzędzie Marszałkowskim w Białymstoku podpisano umowę o dofinansowanie projektu, który przyczyni się do dalszego rozwoju Grajewa i zwiększy atrakcyjność turystyczną województwa podlaskiego. Mieszkańcy miasta, okolicznych gmin i powiatu grajewskiego uzyskają nowoczesną pływalię, a turyści będą mogli odwiedzić Muzeum Mleka i Punkt Informacji Turystycznej.

Umowę na realizację tych działań podpisali Jacek Piorunek - Członek Zarządu Województwa Podlaskiego i Adam Kielczewski - Burmistrz Grajewa. Przedmiotem projektu jest budowa kompleksu sportowo-rekreacyjnego, z krytą pływalią oraz zapleczem SPA (pomieszczenia do masażu, grota solna, zespół saun). Na terenie pływalni utworzony zostanie również Punkt Informacji Turystycznej.

Oprócz pływalni powstać ma również Muzeum Mleka, którego ekspozycja dotyczyć będzie historii oraz tradycji związanych z podlaskim przemysłem mleczarskim. W ramach działań zaplanowano utworzenie 13 nowych etatów. Początek realizacji nastąpił we wrześniu 2009 r., kiedy to opracowano dokumentację budowy pływalni, zakończenie zaplanowano na koniec 2014 r.

Celem przedsięwzięcia jest zwiększenie atrakcyjności i konkurencyjności turystycznej Grajewa oraz stworzenie warunków do rozwoju branży turystycznej, poprzez wprowadzenie unikatowej i kompleksowej oferty turystycznej, sportowo-rekreacyjnej i kulturalnej. Projekt finansowany będzie ze środków miasta, przy udziale dofinansowania z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2007-2013. Wartość całkowita inwestycji to 15 786 163,73 zł, a wartość dofinansowania wynosi 9 995 702,22 zł.

Do tej pory w Grajewie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2007-2013 zrealizowano inwestycje na ok. 50 mln zł. Wartość dofinansowania ze środków europejskich sięgnęła ponad 27 mln zł.

Na podstawie: <http://wrotopodlasia.pl>

ści i wkładzie jego w odzyskaniu niepodległości.

A jaka powinna być postawa nasza wobec homoseksualistów i transseksualistów?

Zło należy piętnować i nazywać po imieniu, ale nigdy nie wolno gardzić drugim człowiekiem, nawet jeśli błędzi. Nie możemy być obojętni na zło i należy zawsze i przy każdej sposobności upominać wszystkich, którzy promują nieetyczne rozwiązania.

SKAŁA

Internetowe Archiwum Wydawnictw Towarzystwa Miłośników Rajgrodu

Jak już informowaliśmy w poprzednim numerze Rajgrodzkiej Echa, już od prawie dwóch miesięcy funkcjonuje internetowe archiwum wydawnictw Towarzystwa Miłośników Rajgrodu. Zgodnie z zapowiedziami w dalszym ciągu jest aktualizowane i ulepszone. W chwili obecnej składa się z 4 działów:

1. Rajgrodzkie Echa - Tutaj zainteresowani mają możliwość zapoznania się z każdym archiwalnym numerem Rajgrodzkiej Echa, dostępnym w formie PDF, otwieranym przez wszystkie przeglądarki internetowe, oraz czytniki ebooków. Tutaj także można zapoznać się ze spisem treści aktualnego numeru.

2. Wydawnictwa TMR - Uporządkowane chronologicznie książki katalogi oraz inne publikacje wydane przez TMR. Zainteresowani mają możliwość zapoznania się z ofertą, sprawdzenia dostępności, zobaczenia okładki i spisów treści, a także zamówienia wybranej pozycji.

3. Inne publikacje - Pocztówki i widokówki wydane przez TMR dostępne w formie pokazu slajdów. Każde z zdjęć można przybliżyć, wydrukować, zapisać na dysku. Bardzo dobrze oddają one piękno rajgrodzkiego krajobrazu.

4. Zamówienie - formularz kontaktowy umożliwiający zamówienie każdej publikacji bezpośrednio ze strony internetowej.

Oczywiście strona w miarę możliwości będzie cały czas aktualizowana i rozbudowywana. Czekamy na państwa sugestie, komentarze, opinie.

Zapraszamy
www.rajgrad.pl/archiwum

MICHAŁ FLISZEWSKI

MIESZKANIE DO WYNAJĘCIA Mieszkanie M3 do wynajęcia w Rajgrodzie

Dwa pokoje, kuchnia, łazienka, toaleta, korytarz, balkon, piwnica. Glazura, terakota, panele podłogowe, pierwsze piętro, blok przy jeziorze (Zabielskiego 4).

Telefon kontakt: 665 051 205

POJEDZIEMY NA ŁÓW



ŁOŚ BIEBRZAŃSKI

Staraniem społeczników działających w powiecie grajewskim wydane zostały Grajewskie Zeszyty Historyczne, a w nich ogromna ilość informacji z dziejów Grajewa i okolicy czyli historia Małej Ojczyzny. Tam też, opierając się na tomie 2 z 1821 roku leśnego pisma „SYLWAN”, znaleźć można opracowaną współcześnie informację pana Jarosława Marczaka o łowach na łosia. Chciałbym ją w obszernych fragmentach przytoczyć. Nim jednak to uczynię, chciałbym szanownych czytelników poinformować, że „SYLWAN” wydawany jest do chwili obecnej i jest to periodyk drugi co do swojej historii na świecie w tematyce leśnej. Oczywiście wydawany był z przerwami, których przyczyną była na przykład okupacja niemiecka.



1. Polowanie na łosie w Leśnictwie Rajgrodzkim

„Łoś symbol Bagien Biebrzańskich, zwierzę niemal nierozdzielnie związane z tym regionem, kilkukrotnie w swojej historii był niemal całkowicie wytępiony. Jeszcze w II poł. XVII w. występował powszechnie na niemal całym obszarze dzisiejszych ziem polskich. Spotkać było go można w Puszczy Kampinoskiej „o pięć mil od Warszawy”, w lasach nad Pilicą, w Puszczy Kozienickiej, a nawet na Śląsku, gdzie zapęzdzały się pojedyncze sztuki.

Jednak pogłowię tego pięknego czworonoga szybko spadało i jak pisał w latach 30-tych XIX w. korespondent „Przyjaciela Ludu”: „w dzisiejszym Królestwie Polskim w jednym tylko Rajgrodzkim lesie postrzec łosia możesz, gdzie baczna leśniczych troskliwość utrzymała je do dziś dnia umiała”.

Przedstawiony poniżej tekst jest obszernym, przytoczonym z niewielkimi zmianami sprawozdaniem wydrukowanym w „Sylwanie” (t.2/1821) z polowania na łosia, jakie miało miejsce zimą 1821 r. w Leśnictwie Rajgrod.

„W roku bieżącym Urząd Leśny Rajgrodzki z polecenia wyższej władzy wyprawili polowanie na łosia, w celu dostawienia jednego egzemplarza do zbioru zwierząt łownych przy szkole leśnej założonego. Po wielu bezskutecznych przedsię-

Wystarczy obojętność dobrych ludzi, aby zwyciężyło zło WOJNA PRZECIWKO NORMALNOŚCI

W pierwszych tygodniach br. miały miejsce trzy wydarzenia w Europie, które powinny wszystkim ludziom dać sporo do myślenia, a chyba bardziej - pobudzić do działania. W Paryżu miała miejsce demonstracja społeczeństwa francuskiego (ponad milion uczestników) protestującego przeciwko zamiarom prezydenta i rządu dążących do legalizacji małżeństw homoseksualnych i możliwości adopcji w takich związkach dzieci. Rząd brytyjski, na czele z premierem konserwatystą, wprowadził takie regulacje prawne, nie bacząc na protesty. Doprowadziło to również do sprzeciwu większości członków Izby Gmin w jego partii. Natomiast w polskim Sejmie doszło do próby wprowadzenia legalizacji związków partnerskich, co podzieliło koalicję rządzącą, a nawet doszło do polaryzacji stanowisk w samej Platformie Obywatelskiej. Można było spodziewać się, że PSL, opierając się na wartościach chrześcijańskich, nie poprze takiej ustawy, ale że w samej PO jest tak duża grupa skrzydła konserwatywnego, skupionego wokół ministra Gowina i posła Żalka, chyba nikt się nie spodziewał; nawet sam premier. W zasadzie był to policzek dla premiera Tuska, ale jednocześnie otrzeźwienie znacznej liczby posłów wobec zła, które pod pozorem fałszywie pojmowanej tolerancji pragną wprowadzić nieetyczne rozwiązania w naszym państwie. Póki co, broni nas również Konstytucja RP, gdzie zapisano, że małżeństwem jest związkiem kobiety i mężczyzny.

Wprawdzie zapowiedziano dalsze prace nad związkami partnerskimi lub tworamami o wymyślonej innej nazwie, ale sprowadzającymi się do przynajmniej częściowego legalizowania pomysłów marginalnej grupy ludzi mających określone problemy. A tu nagle wybuchła afera z wicemarszałek Sejmu - Nowicką z Ruchu Palikota. Sześć tej partii zaproponował odwołanie Nowickiej i wprowadzenie na jej miejsce poseł Anny Grodzkiej. I znów zaczęto forsować hasła tolerancji wobec ludzi innych...

Poseł Grodzka uważa się za kobietę od niedawna; jest już w wieku średnim i ma nawet syna, gdyż całe życie była panem Krzysztofem. Przeszła stosowną operację pozbywając się zewnętrznych cech płciowych mężczyzny, zaczęła ubierać się w stroje kobiece i uważać się za kobietę. Powszechnie wiadomo, że zmiana trzeciorzędnych cech płciowych nie czyni jeszcze z mężczyzny kobiety i odwrotnie. O tym, że jesteśmy mężczyzną lub kobietą decydują chromosomy w każdej naszej komórce i kod genetyczny, co jest już „zapisane” w momencie naszego poczęcia. Transseksualizm jest uważany przez Światową Organizację Zdrowia za swojego rodzaju odchYLENIE od normalności i poniekąd chorobę psychiczną. I tak chciano wicemarszałkiem naszego Sejmu obwołać osobę, która ma określone problemy ze sobą. Niestety jest to problem o zasięgu europejskim, któremu powszechnie znane środowiska chcą nadać powagę normalności i poniekąd preferują takie rozwiązania prawne. Zapominają jednak, zupełnie celowo, o prawie naturalnym. Wypowiedź poseł prof. Krystyny Pawłowicz na forum Sejmu podniosła wrzawę w tych wszystkich środowiskach promujących ho-

moseksualizm i transseksualizm. Powstała nawet lista 40 naukowców domagających się napiętnowania prof. Pawłowicz i nawet usunięcia jej z UKSW. Od razu cisnie się na usta zapytanie: A gdzie prawo do swobodnej wypowiedzi?

W obronie prof. Pawłowicz liczni inni naukowcy wystosowali odpowiedni list, który podpisało wiele autorytetów nauki, w tym biolodzy i nawet rektor jednej z Akademii Medycznych. A co takiego powiedziała Pani Profesor?

Jej wypowiedź sprowadziła się do tego, że transseksualizm nie oznacza zmiany płci, a homoseksualizm nie jest traktowany jako dewiacja tylko na podstawie opinii Światowej Organizacji Zdrowia, i że to stanowisko nie jest właściwe.

Ks. prof. Paweł Bortkiewicz powiedział: - Nie można zgodzić się z poglądami, które przeczą rzeczywistości i burzą naturalny porządek. Bessprzecznie propaganda homoseksualizmu jest dzisiaj bardzo niebezpieczną ideologią na skutek zafałszowanego raportu Kinseya z 1948 roku, który wymusił - na podstawie referendum - zmianę klasyfikacji homoseksualizmu jako choroby. Ta zmiana nie dokonała się pod wpływem rzetelnych prac naukowych, ale na skutek manipulacji wymuszonej przez oszukańczy raport. Jeżeli ludzie nauki potwierdzają te nieprawdy - a dziś coraz częściej spotykamy się z tym zjawiskiem - to należy stanowczo się temu przeciwstawić.

Jeśli z dobrą wolą, troską i zaangażowaniem rozpocznę dialog z osobą dotkniętą homoseksualizmem po to, aby pomóc takiej osobie uporać się z tym ciężkim doświadczeniem i wybrać odpowiednią terapię, to z miejsca będę nazywany jako prześladowca, dyskryminator. Nie można w dyskusji publicznej posługiwać się bardzo rzeczowymi badaniami, w wyniku których osoby homoseksualne wyleczyły się ze swoich skłonności, ponieważ jest to zabronione i z góry określone osobę przejawia dyskryminacji. Debata przybiera już skrajne formy, czego przykładem jest atak na wypowiedzi pani prof. Krystyny Pawłowicz.

Ostatecznie wicemarszałek Nowicka nie zrzekła się stanowiska, a wniosek o jej odwołanie zgłoszony przez Ruch Palikota praktycznie nikt nie poparł z innych ugrupowań (pomyliła się tylko w głosowaniu Marszałek kopacz). Nie dopuszczenie do głosowania nad kandydaturą poseł Grodzkiej było faktycznym zablokowaniem pomysłu J. Palikota, aby wypromować na jedno z czołowych miejsc w polskim parlamencie osobę transseksualną. I znów podpierano się swoiście pojmowaną tolerancją, swojego rodzaju wypaczeniem tolerancji. Na tę niedorzeczną tolerancję zwrócił uwagę ostatnio Sąd Okręgowy w Warszawie, który oddalił pozew posłów Ruchu Palikota w sprawie obecności krzyża w sali Sejmu. Sąd stwierdził, że Ruch Palikota oczekuje tolerancji dla żądań swoich członków (m.in. w sprawie tzw. związków partnerskich), natomiast nie stać go na akt tolerancji wobec ludzi wierzących, dla których krzyż jest znakiem świętym. Szkoda, że ogranicza się w naszych szkołach historię. Kto ją zna i przynajmniej nauczał się by w szkole, dobrze wiedziałby o związku Kościoła Katolickiego z naszą państwowością, wiedziałby o roli Kościoła w kształtowaniu polsko-

CO SŁYCHAĆ W SZKOLE?



Jasełka Dekanalne

W sobotę 5 stycznia 2013 r., w wigilię Święta Trzech Króli w rajgrodzkim Gimnazjum już tradycyjnie odbyły się kolejne jasełka, w których wzięły udział szkoły położone w parafiach z dekanatu Rajgród. Tym razem udział wzięły reprezentacje siedmiu szkół.

Uczestników przeglądu jasełek, gości i widzów powitał dyrektor szkoły - Zygmunt Tarnacki, natomiast oficjalnego otwarcia dokonał ks. Dziekan Rajgrodzki - Hieronim Mojżuk.

Drużyna gospodarzy czyli rajgrodzkiego Gimnazjum przygotowała piękny program wiążący tradycje bożonarodzeniowe z realiami dzisiejszych czasów. Uczniowie przygotowali się do Jasełek pod kierunkiem p. Wiesławy Zimińskiej.



Przebrani Cyganie w Gimnazjum

mbreja". Po filmie poszli na kregle do Galerii „Plaza” To był nietypowy sposób uczenia nowego święta – Walentynek - które zakorzeniło się już w polskiej tradycji.

Walentyńki w Gimnazjum

W tym samym dniu, w czwartek, 14 lutego 2013 r., Samorząd szkolny pod kierunkiem p. Teresy Stryckiej przygotował „program walentynekowy” dla wszystkich uczniów. Każda klasa wystawiła drużyny do rywalizacji w różnych konkurencjach np. Piosenki o charakterze i te-



Szkolenie nauczycieli Gimnazjum

tablicę interaktywną w ramach realizowanego projektu „Mały Archimedes”. W celu poznania zasad działania tablicy i nabycia umiejętności jej obsługi dyrektor szkoły zorganizował szkolenie dla nauczycieli. Przeprowadziła je w dniu 10 stycznia 2013 r. dla całej Rady Pedagogicznej przedstawicielka Suwalskiego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli.

Ferie w szkole

Ferie w tym roku były śnieżne i dość mroźne W rajgrodzkim Gimnazjum tradycyjnie zaplanowano na ten czas dzienne zajęcia i propozycje zajęć dla uczniów. Największym zainteresowaniem cieszyły się zajęcia sportowe i multimedialne z wykorzystaniem tablicy interaktywnej. Niektórzy uczniowie (w nagrodę za aktywny udział w dekanalnych jasełkach) pod opieką nauczycieli pojechali na obóz narciarski w góry zorganizowany przez parafię rajgrodzką.

Karnawałowa tradycja

Karnawał kończy się tzw. zapustami przed zbliżającym się postem. W tym dniu organizowane są różne zabawy, tańce i przebranie. W rajgrodzkim Gimnazjum we wtorek 12 lutego 2013 r. dziewczęta i chłopcy przebrali się w stroje cygańskie i następnie śpiewali i tańczyli w rytmie także cygańskiej muzyki. Ich występy w czasie przerw lekcyjnych cieszyły się dużym zainteresowaniem uczniów i nauczycieli. Gimnazjaliści przygotowali i zrealizowali program oparty na polskiej tradycji pod kierunkiem nauczyciela zajęć artystycznych - p. Wiesławy Zimińskiej.

Wycieczka szkolna

W dniu 14 lutego 2013 r. klasa III c pod opieką p. W. Zimińskiej i p. Heleny Zimińskiej pojechała do kina w Suwałkach na film pt. „Za-



Występ zespołu Gimnazjum

matyce miłosnej, taniec z balonem, taniec na gazecie i inne. Występy oceniała Komisja sędziowska złożona z wybranych nauczycieli. Najwięcej punktów i pierwsze miejsce zajęła klasa II a, drugie miejsce klasa III a i trzecie miejsce kl. I a. W sumie występujący uczniowie dostarczyli widzom dużo humoru i zabawy.

Zebrań rodziców

14 lutego 2013 r., był bogaty w różne wydarzenia w szkole, należy również zaliczyć do nich ogólne zebranie rodziców. Dyrektor szkoły - Z. Tarnacki przedstawił rodzicom najważniejsze wydarzenia z życia Gimnazjum od ostatniego listopadowego zebrania. Podsumował i ocenił wyniki nauki w I semestrze roku szkolnego 2012/2013. Potem pedagog szkolny - p. Jolanta Rejkiewicz w ramach Programu „Szkoła Dobrego Wyboru” zapoznała rodziców z tematyką uzależnień uczniów i sposobami walki z nimi. Poinformowała o tym jak mogą wyglądać różne narkotyki. Rodzice dowiedzieli się jak można rozpoznać niebezpieczne używki i jak postępować w momencie gdyby zauważyli je u swoich dzieci, czy ich kolegów. Po zebraniu ogólnym rodzice spotkali się z wychowawcami w klasach.

Spotkanie szkoleniowe z Powiatową Strażą i Policją

W poniedziałek, 18 lutego 2013 r., na zaproszenie dyrektora szkoły i pedagoga szkolnego przybyli do rajgrodzkiego Gimnazjum przedsta-

wiele powiatowej straży i policji. Strażacy zaprezentowali na brzegu jeziora pokaz ratownictwa w sytuacji, gdy zarwie się pokrywa lodowa pod przebiegającymi na niej osobami. Wykorzystano na pokazie nowoczesny sprzęt ratowniczy włącznie ze specjalnymi sankami. Natomiast policjanci na spotkaniu z uczniami omówili jakie są największe zagrożenia dla zdrowia i życia młodzieży szkolnej i jak można i należy ustrzec się przed nimi.

ZYGMUNT TARNACKI
Fot. Autor

W Szkole Podstawowej w Rajgrodzie

CHOINKA SZKOLNA

W styczniu 2013 r. w Szkole Podstawowej im. Henryka Sienkiewicza w Rajgrodzie odbyła się choinka szkolna dla klas starszych. Dzieci w karmawałowych nastrojach bawiły się do skocznych rytmów, o które zadbała sekcja muzyczna Samorządu Uczniowskiego na czele z uczennicą klasy VI a – Dominiką Jakuc.



Konkurs tańca - grupa z kl. V



Zwycięzcy konkursu tanecznego

Wzorem lat ubiegłych, uczniowie wszystkich klas wzięli udział w konkursie tanecznym, który wygrała grupa z klasy IV w składzie: Julia Stryjecka, Patrycja Dziadziak, Amelia Niedzwiedzka, Edyta Bielawska. Wszyscy uczestnicy otrzymali atrakcyjne nagrody. Dodatkowo wyróżnienie otrzymała przewodnicząca sekcji muzycznej za niezwykle zaangażowanie w przygotowaniu oprawy muzycznej konkursu. Po obfitym poczęstunku i hucznej zabawie, dzieci szczęśliwie wróciły do domów.

WOJEWÓDZKIE KONKURSY PRZEDMIOTOWE

Również w styczniu 2013 r. odbyły się etapy rejonowe Wojewódzkich Konkursów Przedmiotowych, w których wzięli udział uczniowie SP w Rajgrodzie.

Mateusz Babul reprezentował SP w Rajgrodzie w Wojewódzkim Konkursie z Matematyki, a także w Wojewódzkim Konkursie z Historii, Natalia Kalicka reprezentowała szkołę w Wojewódzkim Konkursie Języka Polskiego, a także wraz z Edytą Skorupą w Wojewódzkim Konkursie z Plastyki. Do etapu następnego – wojewódzkiego przeszli następujący uczniowie: Mateusz Babul w Wojewódzkim Konkursie z Matematyki oraz Natalia Kalicka i Edyta Skorupa w Wojewódzkim Konkursie z Plastyki. Uczniowie, oprócz satysfakcji własnej, a także tej, którą przynoszą opiekunom i szkole, po uzyskaniu 80% w etapie wojewódzkim, a tym samym otrzymaniu tytułu laureata, zostaną zwolnieni z pisania Sprawdzianu Szóstoklasisty, za który uzyskują 100% punktów oraz otrzymują szóstki jako oceny końcowe z danych przedmiotów.

Zyczymy powodzenia w ostatnim etapie!

MINIATURA TEATRALNA

Uczniowie klasy V Szkoły Podstawowej w Rajgrodzie pod opieką wychowawcy – Emilii Skowronek przygotowali miniaturę teatralną na podstawie greckiego mitu – *Demeter i Kora*. 13 lutego 2013 r. mło-



Przedstawienie - Demeter i Kora

dzień pod opieką wychowawcy udała się do kolegów z klas młodszych – klasy 0 i przedszkola w Rajgrodzie - i dała występ. Aktorzy zostali nagrodzeni gromkimi brawami i otrzymali słodcze w dowód uznania od młodszych kolegów. Mali widzowie chcieli pochwalić się swoimi umiejętnościami i w podziękowaniu zaśpiewali piosenkę. Wydarzenie to okazało się niezwykle integrującym przedsięwzięciem, które sprawiło radość wszystkim uczestnikom spotkania.

E.S.
Fot. Autor

Tysiąclecia kardynała Stefana Wyszyńskiego, umacniając wiarę i ducha narodowego, wspierany przez Ojca Świętego Jana Pawła II. (...) Żegnany dziś Prymas Polski w okresie trudnej transformacji ustrojowej dochował wierności Bogu i Kościołowi oraz wielkim sprawom Ojczyzny, wiernej chrześcijańskim wartościom - powiedział na wstępie nabożeństwa Kardynał Dziwisz.

Prymas Polski – ks. abp Józef Kowalczyk w homilii wygłoszonej podczas mszy mówił, że wraz z odejściem kard. Glempa ze stanowiska przewodniczącego Konferencji Episkopatu Polski skończył się też okres wielkich prymasów Polski, którzy byli równocześnie przewodniczącymi KEP. Trudną próbą dla ks. kard. Glempa było ogłoszenie 13 grudnia 1981 r. stanu wojennego przez komunistyczne władze.

- Prymas okazał się jednak człowiekiem pełnym wiary i nadziei, spokojnym, roztrójnym. Ufał, że dobro, sprawiedliwość



Ks. kard. J. Glemp w rajgrodzkim sanktuarium
(3 XI 2009)

i wzajemne zrozumienie ostatecznie zwyciężą. (...) Przestrzegaj, mimo braku zrozumienia i poparcia ze strony wielu ludzi i środowisk, przed bratobójczym rozlewem krwi. W trudnych dniach stanu wojennego i w latach 80. konsekwentnie podejmował wiele zabiegów, by mogły zapanować wzajemne porozumienie, przebaczenie i jedność. W tych swoich działaniach był bowiem wierny swojemu biskupiemu zawołaniu: „Caritati in iustitia” (Przez sprawiedliwość do miłości)” - powiedział obecny Prymas Polski.

Pod koniec nabożeństwa obszerny fragment testamentu zmarłego odczytał metropolita warszawski, ks. kard. Kazimierz Nycz. Na wstępie żegnany ks. kard. Glemp podziękował rodzicom i rodzinie, nauczycielom świeckim i duchownym. Ponadto zaznaczył, że na jego formację duchową najsilniejszy wpływ mieli: Prymas Tysiąclecia Sługa Boży ks. kard. Stefan Wyszyński oraz ks. kard. Karol Wojtyła, obecnie błogosławiony papież Jan Paweł II. Jak napisał: „Żywił do nich ludzką i nadprzyrodzoną cześć”. Wiele miejsc poświęcił Matce Boskiej z Jasnej Góry, której był gorącym czcicielem. Tam - Królowej Polski - zawierzał swoją posługę i polski Naród, ale także „uczył się kochać Ojczyznę i rozumieć jej dzieje w taskawej opatrności Boga”. W zakończeniu testamentu znalazły się znamienne zdania:

„Gorąco przepraszam wszystkich braci i siostry za przykrości wyrządzone brakiem należnej miłości. Nie zawsze potrafi-

łem docenić wysiłki i poświęcenie wielu. Żałuję za słowa pochopnej krytyki, za zaniechania i słabości. Na te moich ułomności wychodzą jaśniej wyświadczone mi dobrodziejstwa”.

Prezydent Bronisław Komorowski, który uczestniczył z małżonką w Mszy św. pogrzebowej, podkreślił, że Ksiądz prymas Glemp był dobrym synem ojczyzny, zwolennikiem dialogu i porozumienia. „głębokim patriotą, zdolnym do działania nie tylko w imię patriotycznych emocji, ale i w imię racjonalnej oceny sytuacji, spokojnej oceny racji stanu i narodu. (...) W dramatycznym okresie stanu wojennego pragnął ustrzec Polskę przed rozlewem bratniej krwi, a pamiętamy, że krew wtedy się polala i wiemy, że mogło jej być o wiele więcej”.

Przewodniczący KEP - ks. abp Józef Michalik stwierdził, że „zmarły kardynał Glemp tak przeszedł przez życie, że niczego nie musiał się wstydzić ani ukrywać”.



Wizyta w Orlim Gnieździe (3 XI 2009)

- Może ktoś powie, że niekiedy nie dociągał do jego oczekiwań, co o każdym z nas - ludzi - można powiedzieć. Ale w jego życiu jest coś o wiele ważniejszego. On dociągał do wymagań własnego sumienia. Dociągał do wymagań wierności prawom Boga i zaleceń Kościoła. Kościoła, którego był wiernym synem - podkreślił ks. abp Michalik.

Przypomniał, że żegnany dziś ks. kard. J. Michalik.

Ciało zmarłego Prymasa spoczęło w krypcie w podziemiach archikatedry św. Jana Chrzciciela w Warszawie.

Warto przypomnieć Czytelnikom „RE”, że Prymas Polski - ks. kard. Józef Glemp dwa dwukrotnie zaszczylił nas swoją obecnością w Rajgrodzie. Pierwszy raz był razem z Kardynałem Dziwiszem 11 sierpnia 2008 r., gdy wracali z Wigier po otwarciu Szlaku Papieskiego. Natomiast w dniu 3 listopada 2009 r. w rajgrodzkim sanktuarium odprawił okolicznościową Mszę św., podczas której wygłosił kazanie nacechowane odniesieniami do problemu współczesnych rodzin. ZODznaczył też osoby zasłużone dla Kościoła i Ojczyzny. Następnie był gościem leśników i harcerzy na Orlim Gnieździe, gdzie w opiece harcerzom przekazał pieszy odcinek Szlaku Papieskiego „Tajemnice światła”.

J.S.
Fot. Krzysztof Mroziowski

